
n. 122/A.A. del 31-12-2020                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 122/AA DEL 31-12-2020 

OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ai sensi del bando per 
l'erogazione di contributi per la manutenzione straordinaria e il recupero dei 
terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto 
montano, bando terrazzamenti 2020 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.1 del 
02.01.2020; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30.12.2019; 
VISTO il PEG esercizio 2020-2022 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.171 
del 30.12.2019; 
RICHIAMATI 

• la l.r. 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in favore della popolazione dei territori 
montani”; 

• la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale”; 

• il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato dal Consiglio Regionale 
con deliberazione 10 luglio 2018 n. XI/64, e il suo ultimo aggiornamento annuale, costituito 
dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale - allegato 1 
alla DGR XI/2342 del 30 ottobre 2019 - approvato con D.C.R. 26 novembre 2019 n. XI/766 
“Risoluzione concernente il Documento di Economia e Finanza Regionale 2019”; 

• il comma 2bis dell’art. 23 della l.r. 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, che dispone che “La Regione riconosce nella 
struttura del terrazzamento artificiale, realizzato in muro a secco o attraverso il 
modellamento del pendio naturale, uno strumento di trattenimento e conservazione del suolo 
e della sua fertilità e di corretto drenaggio delle acque. Il terrazzamento artificiale costituisce 
espressione del patrimonio e delle tradizioni rurali, meritevole di conservazione e 
valorizzazione. A tal fine la Regione stabilisce criteri e modalità per l'erogazione di contributi 
finalizzati alla manutenzione dei terrazzamenti per prevenire fenomeni di abbandono e di 
colonizzazione forestale tali da comprometterne la funzionalità”; la l.r. 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni 
lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

RICHIAMATA la d.g.r. 16 giugno 2020 n. XI/3253 “Contributi per la manutenzione straordinaria 
e il recupero dei terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto 
montano. definizione di criteri e modalità di assegnazione” 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 122/A.A. del 31-12-2020                                                                                                                     2 

VISTO il decreto della Direzione Generale Enti Locali, montagna e piccoli comuni n.8931 del 
23/07/2020; 
DATO ATTO che entro i termini stabiliti dal Bando sono pervenute alla Comunità Montana n.37 
domande; 
VISTA l’istruttoria del tecnico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, atta a 
determinare la sussistenza della regolarità delle istanze e dei requisiti di ammissione delle 
medesime, ad attribuire il punteggio di priorità e a definire la spesa ammissibile e il contributo 
concedibile; 
DATO ATTO che in esito all’istruttoria di cui sopra, sono state positivamente istruite e quindi 
ammissibili a finanziamento n.33 domande, come meglio specificato nell’allegato prospetto “A” 
della Delibera di Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.119 del 
09/11/2020, ad attestare una spesa ammissibile di € 1.214.349,55 e un contributo concedibile 
di € 607.174,78; 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni 
n. 15991 del 17 dicembre 2020, così come rettificato da Decreto n. 16313 del 22 dicembre 
2020; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 607.174,78, relativo 
all’anno 2020, imputando l'importo al bilancio di previsione 2020, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205600 U.2.03.01.02.003 2020 €   24.965,93 

16.01 2 03 205700 U.2.03.02.01.001 2020 € 326.034,31 

16.01 2 03 205800 U.2.03.03.03.999 2020 € 256.174,54 

VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto dell’assegnazione regionale di € 607.174,78; 

2. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti di Regione Lombardia, ai 
sensi della D.g.r. 16 giugno 2020 n. XI/3253 “Contributi per la manutenzione straordinaria e 
il recupero dei terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto 
montano. definizione di criteri e modalità di assegnazione”, e si autorizza l'iscrizione 
dell'accertamento nel bilancio di Previsione 2020 come segue: 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

4 02 0100 402800 E.4.02.01.02.999 2020 € 607.174,78 

 
3. di assumere l’impegno di spesa complessivo di 607.174,78 €, relativo all’anno 2020, 

imputando l'importo al bilancio di previsione 2020, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205600 U.2.03.01.02.003 2020 €   24.965,93 

16.01 2 03 205700 U.2.03.02.01.001 2020 € 326.034,31 

16.01 2 03 205800 U.2.03.03.03.999 2020 € 256.174,54 

 
4. di assegnare € 607.174,78 a favore dei seguenti beneficiari: 

ENTE PUBBLICO       n
 p

ro
g
r. 

prot. data 
n. 

domanda 
CODICE FISCALE - 

CUAA 
RICHIEDENTE 

IMP. 
RICHIESTO 

euro 

IMP. 
AMMISSIBILE 

euro 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

euro 

1 V1.2020.0038976 15/05/2020 2331530 00633530167 COMUNE DI BIANZANO 49.931,86  49.931,86  24.965,93 



n. 122/A.A. del 31-12-2020                                                                                                                     3 

 

       TOTALE  
   
24.965,93  

SOGGETTI PRIVATI (PERSONE FISICHE)    n
 p

ro
g
r. 

prot. data 
n. 

domanda 
CODICE FISCALE - 

CUAA 
RICHIEDENTE 

IMP. 
RICHIESTO 

euro 

IMP. 
AMMISSIBILE 

euro 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

euro 

1 V1.2020.0038817 11/09/2020 2327205 BGNLGU72E01E704A BAIGUINI LUIGI 49.922,02  49.922,02  24.961,01  

2 V1.2020.0038865 14/09/2020 2319448 BRNMRT61L14I356L BARONE UMBERTO 62.102,46  50.000,00  25.000,00  

3 V1.2020.0038902 14/09/2020 2323779 BSSLRT64B51E192G BASSI LORETA 54.900,00  50.000,00  25.000,00  

4 V1.2020.0038839 13/09/2020 2298689 BLLFRZ55E12A794R BELLINI FABRIZIO 31.238,88  31.238,88  15.619,44  

5 V1.2020.0038832 12/09/2020 2326251 CDAVLR55E67F205U CADEI VALERIA 19.850,10  19.850,10  9.925,05  

6 V1.2020.0038503 01/09/2020 2314480 CCCNLN55D56B083A COCCHETTI ANGIOLINA 22.190,10  26.619,72  13.309,86  

7 V1.2020.0039252 21/09/2020 2341148 CTRGNN68P63E704K COTER GIOVANNA 27.619,40  27.619,40  13.809,70  

8 V1.2020.0039066 16/09/2020 2312694 DCUCLD59M24G327N DUCI CLAUDIO 15.638,02  15.638,02  7.819,01  

9 V1.2020.0038818 11/09/2020 2320329 DCUGNN64C14A794D DUCI GIOVANNI 13.107,81  13.107,81  6.553,91  

10 V1.2020.0039211 21/09/2020 2332974 LZZGMF61D57B010A 
LAZZARINI GEMMA 
FLORINDA 

49.760,02  49.760,02  24.880,01  

11 V1.2020.0038707 09/09/2020 2322494 PRSFPP84C16E704Z PARIS FILIPPO 39.928,58  39.928,58  19.964,29  

12 V1.2020.0038705 09/09/2020 2317981 PNISLV53D64G710L PINA SILVIA 40.432,25  40.432,25  20.216,12  

13 V1.2020.0038774 11/09/2020 2317283 PLBNLT75M54I437L PLEBANI NICOLETTA 38.106,56  38.106,56  19.053,28  

14 V1.2020.0038893 14/09/2020 2326779 SCHPLA40S25B083Z SCHIAVI PAOLO 49.992,48  49.992,48  24.996,24  

15 V1.2020.0038654 08/09/2020 2302562 SRDLRA65T62H020H SUARDI LAURA 69.576,89  50.000,00  25.000,00  

16 V1.2020.0038836 13/09/2020 2329165 VNDRCR57S02E704G VENDER RICCARDO 79.687,76  50.000,00  25.000,00  

17 V1.2020.0038847 14/09/2020 2328285 ZPPLRD65R06L388V ZAPPELLA ALFREDO 49.852,78  49.852,78  24.926,39  

        TOTALE  
  
326.034,31  

IMPRESE (AZIENDE AGRICOLE O SOCIETA' PARTITA IVA)   

n
 p

ro
g
r. 

prot. data 
n. 

domanda 
CODICE FISCALE - 

CUAA 
RICHIEDENTE 

IMP. 
RICHIESTO 

euro 

IMP. 
AMMISSIBILE 

euro 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

euro 

1 V1.2020.0038647 07/09/2020 2318627 MRAMTT81E11L388A 
AZ. AGRICOLA 
VALPREDINA DI MATTEO 
MAURI 

21.250,15  21.250,15  10.625,08  

2 V1.2020.0038646 07/09/2020 2318707 MRAMTT81E11L388A 
AZ. AGRICOLA 
VALPREDINA DI MATTEO 
MAURI 

8.670,95  8.670,95  4.335,47  

3 V1.2020.0038781 11/09/2020 2321340 CDARFL55D50E704H 
AZIENDA AGRICOLA CA' 
RAFFA DI CADEI 
RAFFAELLA 

49.845,42  49.845,42  24.922,71  

4 V1.2020.0039237 21/09/2020 2340867 BRTLNZ91C28G856Y 
AZIENDA AGRICOLA 
PEDONIER DI BERTA 
LORENZO 

48.556,02  48.556,02  24.278,01  

5 V1.2020.0039420 24/09/2020 2342147 PTLMSS67R68I437E PATELLI MELISSA 57.903,18  50.000,00  25.000,00  

6 V1.2020.0039500 25/09/2020 2343506 PRSVTR62L01I437M PRESTI VITTORIO 27.119,89  27.119,89  13.559,94  

7 V1.2020.0039514 25/09/2020 2343550 PRSVTR62L01I437M PRESTI VITTORIO 4.733,35  4.733,35  2.366,68  

8 V1.2020.0038729 09/09/2020 2324035 SVLBBR91A44C800J SAVOLDELLI BARBARA 78.061,83  50.000,00  25.000,00  

9 V1.2020.0039062 16/09/2020 2335228 03369580166 
SOCIETA' AGRICOLA 
ALBA DI PEDRINOLA 
MARCO TULLIO & C. SAS 

29.923,50  29.923,50  14.961,75  

10 V1.2020.0038930 14/09/2020 2331428 04056870167 
SOCIETA' AGRICOLA 
MONTE CALA SRL 

50.292,50  50.000,00  25.000,00  

11 V1.2020.0039431 24/09/2020 2342506 VRNMCN74R18I437H 
VARINELLI MARCO 
ANGELO 

49.804,66  49.804,66  24.902,33  

12 V1.2020.0039273 22/09/2020 2341319 VCNRFL73S15I437A VICINI RAFFAELE 68.447,98  50.000,00  25.000,00  



n. 122/A.A. del 31-12-2020                                                                                                                     4 

13 V1.2020.0038723 09/09/2020 2323685 RRGGPP81L13E704W ARRIGHETTI GIUSEPPE 16.601,07  16.601,07  8.300,54  

14 V1.2020.0038963 15/09/2020 2324565 GRTMNL59E69G710Q 

AZ. AGRICOLA 
AGRITURISTICA 
CASCINA LORENZO DI 
GARATTINI EMANUELA 

29.790,12  29.790,12  14.895,06  

15 V1.2020.0038922 14/09/2020 2325626 02988650160 BE.MA. FIN S.R.L. 26.053,94  26.053,94  13.026,97  

        TOTALE  
  
256.174,54  

 

5. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto; 

6. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 31-12-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                           al            
 
Lì            
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


